
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

26/05/2021

DELIB. N. 30 DEL COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RICORSO AL TAR AVVERSO IL 
DECRETO DEL MINISTRO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 
116/2021.

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di MAGGIO si è riunita la Giunta 
Comunale.
La seduta avviene in modalità videoconferenza tramite collegamento multiplo in videochiamata 
tramite WhatsApp.

presente, avvia la seduta alle ore  12.30 , attesta e riconosce durante l’intera sessione la presenza 
virtuale dei Sigg.ri.

Il Segretario Comunale VIRGILIO DOTT. MECCA

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 26/05/2021 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RICORSO AL TAR AVVERSO IL DECRETO DEL 

MINISTRO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 116/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, 

- che la società “Po Valley Operations pty ltd” con sede in via Francesco Crispi, 90 – 00187 Roma, 

in qualità di soggetto Proponente, ha provveduto, ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 10 comma 1) del 

D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., ad attivare in data 14/02/2017 la procedura di V.I.A. relativa 

all’intervento denominato “Progetto per la messa in produzione del giacimento convenzionalmente 

denominato Teodorico – concessione di coltivazione d40A.c.-PY” situato nel Mare Adriatico in 

zona A, presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;  

- che il progetto prevede, in estrema sintesi, la messa in produzione del giacimento Teodorico 

mediante l’installazione di una piattaforma denominata non presidiata, con perforazione di due 

pozzi di sviluppo, con la possibilità di perforarne ulteriori due, con completamenti in “sand control” 

e posa di 2 sealine di collegamento tra la piattaforma Teodorico e l’esistente piattaforma ENI S.P.A. 

Naomi-Pandora; 

- che in sede partecipativa, all’interno del procedimento di VIA, la Regione Veneto, vari enti locali, 

l’Ente Parco Delta del Po e il Consorzio di Bonifica hanno espresso mediante osservazioni 

preoccupazione e contrarietà al progetto, in considerazione dell’inadeguata valutazione dei rischi 

derivanti dalla sua approvazione in relazione all’aggravarsi del fenomeno della subsidenza, oltre 

che in relazione alla tutela dall’inquinamento e dell’ambiente marino; 

- che il Ministero della Transizione Ecologica, ciononostante, ha emanato in data 29/03/2021 il 

Decreto di compatibilità ambientale D.M. n. 0000116, sul progetto di messa in produzione del 

giacimento convenzionalmente denominato Teodorico nell’ambito della concessione di coltivazione 

“d40 A.C.-PY”; 

 

Ritenuto, 

- che le estrazioni di gas dal sottosuolo provocano l’aggravarsi del fenomeno della subsidenza con 

effetti disastrosi, modificando in modo permanente l’assetto del territorio, che interessano nel caso 

specifico il Delta del Po, con conseguente difficoltà di deflusso delle acque, compromissione delle 

arginature con conseguenti pericoli di esondazioni e di alluvioni, compromissione degli impianti 

idrici delle zone di bonifica, compromissione dei franchi di navigazione, interferenze con le falde 

superficiali, arretramento della linea di spiaggia con pericolose inondazioni, compromissione della 

difesa a mare, compromissione dell’apporto solido del fiume Po e delle conseguenze negative sul 

ripascimento del litorale, oltre che dissesto idrogeologico del suolo e sottosuolo, derivando di fatto 

pericolo per la pubblica incolumità; 

- che tali iniziative comportano altresì il serio rischio di danneggiamento agli immobili, alle 

infrastrutture, ai servizi di acquedotti e fognature, alle attività produttive quali in particolare 

agricoltura, pesca, acquacoltura, turismo, oltre che danni incalcolabili all’ambiente marino e della 

costa, alla fauna ittica, alla molluschicoltura; 

- che non si ritiene che tali rischi siano stati adeguatamente ponderati in sede di approvazione del 

provvedimento di compatibilità ambientale rilasciato con il DM 29 marzo 2021 citato, il quale 

dunque appare illegittimo e lesivo degli interessi della comunità rappresentata da questo Ente 

rappresentando il progetto approvato un inaccettabile rischio in termini di aggravamento del 

fenomeno della subsidenza e di danneggiamento delle risorse marine che risulta ambientalmente, 

economicamente e socialmente insostenibile; 

- che per tale ragione si ritiene sussista la legittimazione e l’interesse di questo Ente, quale soggetto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 26/05/2021 

 

esponenziale della comunità danneggiata dall’intervento nei termini esposti, a ricorrere avverso il 

Decreto Ministeriale del Ministro della Transizione Ecologica n. 116 del 29/03/2021; 

 

Considerato, 

- che con nota prot. 1998 del 19.05.2021 l’Ente Parco Delta del Po ha informato questa 

Amministrazione della decisione, assunta con Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 27 

del 11/05/2021, di proporre gravame avverso il suddetto Decreto Ministeriale n. 116 del 

29/03/2021, al fine di tutelare l’ambiente e il territorio del Delta del Po dal rischio dei gravi danni 

economici, sociali e ambientali derivanti dalla realizzazione del progetto denominato Teodorico 

della Società “Po Valley Operations pty ltd”, affidando a tal fine l’incarico al prof. Avv. Bruno 

Barel del foro di Treviso; 

- che il medesimo Ente Parco, nel comunicare a questo Ente tale decisione, si è altresì reso 

disponibile ad assumere in via esclusiva l’onere finanziario della contestazione giudiziale del 

provvedimento citato, quand’anche si ritendesse di aderire in via cumulativa alla proposizione del 

ridetto ricorso. 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il solo parere di regolarità 

tecnica previsto dall’art. 49 della Legge 267/2000 non comportando la seguente delibera riflessi 

diretti e indiretti di natura contabile. 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal 

segretario comunale; 

 

DELIBERA 

 

• di approvare le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 

• di autorizzare il legale rappresentante/sindaco a promuovere ricorso avanti al TAR 

competente avverso il Decreto ministeriale del Ministro per la Transizione Ecologica n. 

0000116 del 29/03/2021; 

• di autorizzare il conferimento di patrocinio legale all’Avv. Barel con studio in San 

Vendemiano (TV), accordando allo stesso ogni facoltà di legge nell’espletamento del 

mandato, ferma la disponibilità dell’Ente Parco Delta del Po di assumere in via esclusiva 

ogni relativo onere economico in relazione all’espletamento del mandato. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal 

segretario comunale; 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 26/05/2021 

 

 



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 26/05/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RICORSO AL TAR AVVERSO IL DECRETO DEL 
MINISTRO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 116/2021.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 26.05.2021

Dott. Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 30 del 26/05/2021

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RICORSO AL TAR AVVERSO IL DECRETO DEL 
MINISTRO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 116/2021.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


